

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần V, năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; Chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; nhằm phát huy tư duy sáng tạo, khả năng đàm thoại, giao tiếp tiếng anh giúp cho đoàn viên, học sinh, sinh viên chủ động trong việc học tập, nghiên cứu ngoại ngữ và hội nhập quốc tế sâu rộng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Trung tâm Anh ngữ Việt Mỹ - VATC Tây Ninh xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần V, năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên nâng cao tinh thần tự học tiếng anh trong gian đoạn hiện nay.

- Tạo sân chơi học thuật lành mạnh, bổ ích để cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên giao lưu về kiến thức tiếng Anh; tập hợp thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên yêu thích bộ môn tiếng Anh vào các CLB, đội, nhóm sở thích.

- Hội thi phải thật sự vui tươi, hấp dẫn và đảm bảo nội dung mang tính sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng tham gia, tránh hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

* Bảng A: Dành cho học sinh khối THCS.

* Bảng B: Dành cho học sinh, sinh viên khối THPT, Trung tâm GGNN - GDTX, Trung cấp, Cao đẳng.

2. Số lượng: Mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn lựa chọn cử tối đa 03 thí sinh/bảng dự thi vòng loại.

3. Hình thức thi:

3.1. Vòng loại: thí sinh thực hiện phần thi nói chuyện với giáo viên tiếng anh của Trung tâm Anh ngữ Việt Mỹ - VATC Tây Ninh qua hình thức trực tuyến (*phòng họp Google meet*). Ban Tổ chức sẽ chọn ra 04 thí sinh mỗi bảng có kết quả tốt nhất để tiếp tục vào vòng chung kết và chung kết xếp hạng.

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi, phiếu đăng ký dự thi của thí sinh (theo mẫu) gửi về BTC hội thi qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn **trước 17g00 ngày 19/5/2022.**

3.2. Vòng chung kết: Mỗi thí sinh xây dựng một video/clip sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh về các chủ đề như: giới thiệu sách, nghề nghiệp, địa điểm du lịch, các hoạt động chung của gia đình gửi về BTC để tổng hợp và đăng tải trên

Fanpage Tỉnh Đoàn. Video/clip có số điểm cao nhất trong mỗi bảng sẽ đoạt giải tác phẩm ấn tượng nhất cho vòng thi này.

3.3. Vòng chung kết xếp hạng

a, *Phần thi Vua từ vựng*: Các thí sinh thực hiện ghép các chữ cái Latinh mà Ban Giám khảo cung cấp thành 01 từ tiếng anh có nghĩa và đưa ra đáp án sau 01 phút, thí sinh nào đưa ra từ có nghĩa sẽ có 10 điểm, không đưa ra được từ có nghĩa không cộng điểm, phần thi này có 10 câu hỏi (tối đa 100 điểm).

b, *Phần thi "Điều tôi sẽ nói"*: 04 thí sinh mỗi bảng sẽ được chia thành 02 cặp và mỗi cặp sẽ được BGK cung cấp 01 vấn đề, 02 thí sinh có 15 phút thể hiện quan điểm cá nhân về vấn đề đó. Các thí sinh nêu ra quan điểm của mình và cùng trao đổi với thí sinh đang dự thi về vấn đề đó. Kết thúc phần trao đổi, BGK sẽ thực hiện đặt câu hỏi với các thí sinh dự thi và chấm điểm phần thi này (tối đa 100 điểm).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng loại

Thời gian: dự kiến diễn ra ngày 07/5/2022

Địa điểm: Trực tuyến trên Google meet (*đường link sẽ được cung cấp sau*)
Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả vòng loại vào ngày 08/5/2022.

2. Vòng chung kết

Thời gian:

+ Từ ngày 09/5 đến 18/5/2022 thí sinh nộp clip dự thi về huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc tổng hợp.

+ Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc tỉnh tổng hợp clip của thí sinh và gửi về Ban Thanh thiếu nhi trường học trước **17g00 ngày 19/5/2022**.

+ Từ ngày 22/5 đến 28/5/2022 diễn ra bình chọn clip trên MXH

3. Vòng chung kết xếp hạng

Thời gian: dự kiến diễn ra ngày 04/6/2022

Địa điểm: sẽ được thông báo cụ thể sau

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức Hội thi

- Đồng chí Bí thư Tỉnh Đoàn – Trưởng Ban
- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn – Phó Ban

Các thành viên:

- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn
- Đại diện Văn phòng Tỉnh Đoàn
- Đại diện Ban Phong trào Tỉnh Đoàn
- Đại diện Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn

2. Ban Giám khảo Hội thi

Thành lập Ban Giám khảo gồm: Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, mời 01 giáo viên VATC (người nước ngoài), 01 giáo viên do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu.

V. KINH PHÍ

Tỉnh Đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức hội thi

Các đoàn trường, liên đội tham mưu Ban giám hiệu tạo điều kiện về thời gian, kinh phí và giáo viên hướng dẫn cho các thí sinh tập luyện tham gia tốt hội thi.

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí đưa đón thí sinh tham gia tốt hội thi.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng của mỗi bảng tại vòng chung kết xếp hạng:

01 giải Nhất;

01 giải Nhì;

02 giải Ba;

02 giải phụ dành cho 2 tác phẩm dự thi tại 2 bảng có số điểm cao nhất tại vòng chung kết. (Mỗi bảng 01 giải)

* *Lưu ý:* Tùy vào chất lượng thí sinh dự thi BTC có quyền thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

1.1. Ban Thanh thiếu nhi trường học

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các đơn vị liên quan thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung chi tiết xuyên suốt hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, mời thành phần Ban giám khảo; theo dõi, giải quyết khiếu nại, thắc mắc phát sinh trong suốt hội thi.

1.2. Ban Tuyên giáo

Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền của hội thi

2. Trung tâm Anh ngữ Việt Mỹ - VATC Tây Ninh

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung chi tiết xuyên suốt hội thi.

- Phối hợp Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan soạn thảo, thẩm định ngân hàng câu hỏi cho cuộc thi, bộ đề thi ở vòng chung kết xếp hạng.

- Cử giáo viên tiếng anh có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia Ban giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp thực hiện các nội dung tại vòng loại và các nội dung có liên quan theo kế hoạch đề ra.

3. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc tỉnh đoàn

Triển khai hội thi đến các đoàn trường, liên đội, đoàn viên đơn vị mình và lựa chọn thí sinh xuất sắc tại đơn vị tham gia tốt hội thi.

Các đơn vị tham mưu lãnh đạo tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, giáo viên luyện tập cho thí sinh tham gia tốt hội thi.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí **Lê Hoàng Phúc** – CTV Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn (SĐT: 0345 648 628)

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “Tài năng tiếng Anh” lần V, năm 2022 đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**GIÁM ĐỐC TT ANH NGỮ
VIỆT MỸ TÂY NINH**



Trịnh Ngọc Loan Quế

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- Ban TNTH TWD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Sở GD và ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị, TP.
- TT Anh ngữ Việt Mỹ - VATC Tây Ninh
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu VTTĐ, VATC.

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 21 tháng 4 năm 2022

THẺ LỆ

Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần IV, năm 2022

(Kèm kế hoạch số 87 -KHLT/TĐTN-VATC, ngày 21 tháng 4 năm 2022)

I. ĐỐI TƯỢNG

- Là học sinh, sinh viên đang học tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung cấp, Cao đẳng (*trừ học sinh đang theo học tại các lớp chuyên Anh*)

- Các thí sinh đã đạt Giải Nhất, Nhì, Ba hội thi “Tài năng Tiếng Anh” các năm trước do Tỉnh đoàn Tây Ninh tổ chức: chỉ được đăng ký tham gia dự thi ở Bảng thi cao hơn.

* **Bảng A:** Học sinh khối Trung học cơ sở.

* **Bảng B:** Học sinh, sinh viên khối THPT, trung tâm GDNN-GDTX, Trung cấp, Cao đẳng

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Vòng loại: 100 điểm.

- Thí sinh thực hiện phần thi nói chuyện với giáo viên tiếng Anh về các chủ đề như: gia đình, trường học, sở thích, du lịch, thể thao... bằng hình thức trực tuyến trên Google meet.

- Cơ cấu chấm điểm vòng loại:

+ Nói chuyện có trọng tâm: 30 điểm

+ Sử dụng các nội dung phong phú, đa dạng: 30 điểm

+ Ngữ pháp, phát âm: 20 điểm

+ Phong cách, tự tin: 20 điểm

Kết thúc vòng loại Ban Tổ chức Hội thi chọn 04 thí sinh/bảng thi có số điểm cao nhất tham gia vòng chung kết.

Lưu ý:

- Đường link phòng thi trực tuyến sẽ được BTC thông báo đến các đơn vị trước khi diễn ra vòng thi.

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn quan tâm hỗ trợ thiết bị, đường truyền mạng ổn định để thí sinh thi thực hiện tốt vòng thi.

2. Vòng chung kết:

2.1. Nội dung bài dự thi



- Thí sinh chọn 01 trong các nội dung sau để quay video/clip gửi về Ban Tổ chức Hội thi, sử dụng ngôn ngữ Tiếng anh và kèm theo phụ đề Tiếng Việt:

- + Giới thiệu 01 quyển sách mà mình yêu thích nhất.
- + Thuyết minh về 01 điểm du lịch hoặc 01 di tích lịch sử tại Tây Ninh.
- + Giới thiệu về môn thể thao mình yêu thích nhất.
- + Giới thiệu về một nghề nghiệp mình yêu thích nhất.
- + Giới thiệu về gia đình và các hoạt động vui vẻ của gia đình.

Đối với chủ đề giới thiệu về sách thì quyển sách phải được cơ quan có thẩm quyền cấp phép lưu hành trên toàn quốc; đối với chủ đề về điểm du lịch/di tích lịch sử, chỉ tính những điểm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đối với chủ đề thể thao không sử dụng các môn thể thao mang tính bạo lực, các thí sinh không được sử dụng các hình ảnh minh họa, tư liệu trong tác phẩm mang tính bạo lực, tiêu cực, đi ngược với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

2.2. Yêu cầu bài dự thi

- Video/clip dự thi có thời lượng không quá 05 phút, bao gồm cả phần tự giới thiệu và phần trình bày nội dung.
- Clip phải có phần phụ đề tiếng Việt cho phần trình bày của thí sinh.
- Clip phải được quay theo chiều ngang tỷ lệ khung 16:9 và có chất lượng hình ảnh đạt tối thiểu 1080p (Full HD) trở lên và 128 bit trở lên với âm thanh.

Lưu ý: Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường trực thuộc tỉnh có thí sinh vào vòng chung kết quan tâm hỗ trợ, định hướng thí sinh thực hiện clip dự thi và tổng hợp clip của thí sinh gửi về Ban Tổ chức Hội thi qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn (email: hoidongdoitayninh@gmail.com) **trước 17g00 ngày 19/5/2022.**

2.3. Cách thức chấm điểm

Ban Tổ chức sẽ đăng các video/clip của 08 thí sinh trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh. Các đơn vị có thí sinh được vào vòng chung kết, vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia bình chọn các cho video/clip **từ ngày 22/5 đến ngày 28/5/2022.**

- Các tính điểm bình chọn như sau:
 - + 01 lượt cảm xúc: 01 điểm; chỉ tính lượt like (thích) và tim.
- Ban Giám khảo họp chấm điểm các video/clip theo các tiêu chí sau:
 - + Chọn chủ đề: 20 điểm
 - + Phong cách trình bày: 20 điểm
 - + Nội dung trình bày: 30 điểm
 - + Bố cục quay video/clip: 20 điểm
 - + Thời lượng của clip: 10 điểm
 - + Tổng: 100 điểm

Cơ cấu điểm vòng thi như sau: điểm do BGK chấm chiếm 70% tổng số điểm, điểm quy đổi từ lượt tương tác MXH chiếm 30% tổng số điểm

Ví dụ:

Thí sinh A có 1000 lượt like $\rightarrow 90 \text{ điểm} \times 30\% = 27 \text{ điểm}$ đã quy đổi

Thí sinh B có 500 lượt like $\rightarrow 80 \text{ điểm} \times 30\% = 24 \text{ điểm}$ đã quy đổi

Thí sinh C có 1500 lượt like $\rightarrow 100 \text{ điểm} \times 30\% = 30 \text{ điểm}$ đã quy đổi

Thí sinh D có 100 lượt like $\rightarrow 70 \text{ điểm} \times 30\% = 21 \text{ điểm}$ đã quy đổi

Kết thúc vòng này Ban Tổ chức Hội thi chọn ra 01 thí sinh có clip dự thi xuất sắc nhất ở mỗi bảng để trao giải tác phẩm dự thi ấn tượng nhất.

2. Vòng chung kết xếp hạng: gồm 02 phần (tối đa 200 điểm)

2.1. Phần thi: Vua từ vựng (tối đa 100 điểm)

Ở mỗi Bảng thi, các thí sinh lần lượt trả lời 10 câu hỏi của BGK. Ở mỗi câu hỏi là các chữ cái Latinh được sắp xếp ngẫu nhiên do BGK đưa ra thí sinh phải ghép các chữ cái Latinh thành 01 từ tiếng Anh có nghĩa.

- Mỗi câu hỏi, thí sinh có 01 phút để trả lời, thí sinh nào đưa ra từ tiếng Anh có nghĩa được 10 điểm, từ sai sẽ không được tính điểm.

2.2. Phần thi: Điều tôi sẽ nói (tối đa 100 điểm)

- 04 thí sinh mỗi bảng sẽ được chia thành 02 cặp và mỗi cặp sẽ được BGK cung cấp 01 vấn đề, 02 thí sinh có 15 phút thể hiện quan điểm cá nhân về vấn đề đó. Các thí sinh nêu ra quan điểm của mình và cùng trao đổi với thí sinh đang dự thi về vấn đề đó. Kết thúc phần trao đổi, BGK sẽ thực hiện đặt câu hỏi với các thí sinh dự thi và chấm điểm phần thi này (tối đa 100 điểm).

- Cơ cấu chấm điểm của phần thi này như sau:

- + Nội dung: 30 điểm
- + Ngữ pháp, phát âm: 20 điểm
- + Phong cách, tự tin: 20 điểm
- + Trả lời câu hỏi: 30 điểm

III. QUY ĐỊNH CHUNG

- Căn cứ vào tổng số điểm của vòng chung kết xếp hạng, Ban Tổ chức chọn ra các thí sinh đạt giải I, II, III theo thứ tự số điểm từ cao đến thấp.

- Tại vòng chung kết xếp hạng, nếu xuất hiện trường hợp các thí sinh có tổng số điểm hai phần thi bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào số điểm của phần thi “Điều tôi sẽ nói” để xếp hạng thí sinh.

- Sau khi kết thúc Hội thi, các thí sinh có khiếu nại, kiến nghị về kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo thì phản hồi cho Ban Tổ chức trong thời gian 24 giờ.

